
A  

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
ESTADO  DE SAO PAULO 

www.camarabebedouro.sp.gov.br  

ATA DE JULGAMENTO E RESULTADO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2025 — PROCESSO 011/2025 

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR VALOR GLOBAL 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados, de 
manutenção preventiva mensal e limpeza geral, higienização mensal contra fungos, ácaros e 
bactérias e manutenção preventiva anual em 37 (trinta e sete) equipamentos de ar 
condicionado, os quais compõem o Sistema de Ar Condicionado instalados nas dependências 
desta Casa de Leis, com fornecimento do PMOC — Plano de Manutenção, Operação e Controle, 
conforme Portaria n° 3523/1998 MS/Anvisa e de  ART  — Anotação de Responsabilidade Técnica, 
pelo período de 12 (doze) meses, tudo em conformidade com o termo de referência e seus 
anexos da Dispenda de licitação n.011/2025 — Processo n.011/2025. 

No dia 20 de maio de 2025 as 15:00 horas, na sede da Câmara Municipal de Bebedouro, 
consoante previsão no aviso de dispensa de licitação n° 011/2025 (publicado no PNCP,  site  
oficial da  Camara  Municipal de Bebedouro e Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Bebedouro), transcorrido o prazo para o recebimento de propostas comerciais de eventuais 
interessados, passou-se para a análise dos valores apresentados. 0 julgamento foi suspenso 
as 17:00 horas do dia 20/05 e retomado no dia 23/05/2025, conforme declaração publicada no 
dia 21/05/2025 no PNCP, no  site  oficial da  Camara  Municipal de Bebedouro e Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Bebedouro. 

As empresas abaixo mencionadas apresentaram proposta comercial, via  e-mail,  dentro do 
prazo estipulado no aviso: 

EMPRESA CNPJ  E-MAIL  
Ventura e Silva Ar Condicionado 19.006.365/0001-51 proarrefrigeracao@gmail 

atendimentos@polartechsolucoes.com.br  
mollierefrigeracao@gmail.com  

Polartech Mirassol Ar 45.823.828/0001-88 
Mollier Refrigeração 24.587.207/0001-72 

Econtherm Climatização 09.058.180/0001-37 contato@econtherm.com.br  
HM Consultoria e Serviços 34.518.702/0001-83 hmconsultorialicitacao@gmail.com  

Império Ar 53.900.298/0001-52 Licita.bras.licta@gmail.com  
Engenharia Lider Elétrica 32.986.771/0001-96 licitacoes@eletroliderriopreto.com.br  

zedequias.licitacao@gmail.com  
Lino.ar@hotmail.com  

Zedequias Rodrigues Felicio 24.706.372/0001-04 
Lino  Ar Condicionado 36.159.601/0001-99 

Climarc Ar Condicionado 38.436.547/0001-07 licitacaograssessoria@gmail.com  
atende.licita@gmail.com  Itaclima Engenharia Ltda 29.627.206/0001-28 

QZ Manutenção e  Facilities  40.146.525/0001-54 vendas@qzfacilities.com.br  

Analisadas as propostas comerciais apresentadas informo que 03 (três) empresas foram 
desclassificadas por não atenderem alguns requisitos do termo de referência e do aviso de 
dispensa de licitação n. 011/2025, conforme descrito abaixo: 

"Deus Seja Louvado" 

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200 



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
ESTADO  DE SAO PAULO 

www.camarabebedouro.sp.gov.br  

1- Empresa Polartech Mirassol Ar Condicionado Ltda (CNPJ: 45.823.828/0001-88) 

1.1. Desatendimento ás seguintes cláusulas do Termo de Referência: 

Cláusula 9.1.1.1 - Não informou em campo especifico da proposta a condição de 
ME/EPP/EQUIPARADAS, 

Cláusulas 9.11.7 e 9.11.8 — As declarações não constam na proposta comercial. 

2- Empresa Mollier Refrigeração e Eletricidade Ltda (CNPJ: 24.587.207/0001-72) 

2.1. Desatendimento ás seguintes cláusulas do Termo de Referência: 

Cláusula 9.1.1.1. — Não informou em campo especifico da proposta a condição de 
ME/EPP/EQUIPARADAS. 

Cláusula 9.1.1.4. — Falta o valor total (global) do item. 

Cláusulas 9.11.7 e 9.11.8 - As declarações não constam na proposta de comercial. 

2.2. Desatendimento ao Aviso de Dispensa de Licitação n.011/2025 

Item 2 do campo "Forma de Apresentação da Proposta" — A proposta comercial não foi 
assinada pelo responsável. 

3- Empresa Império do Ar (CNPJ: 53.900.298/0001-52) 

3.1. Desatendimento á seguinte cláusula do Termo de Referência: 

Cláusulas 9.11.7 e 9.11.8 — As declarações não constam na proposta de comercial. 

3.2. Desatendimento ao Aviso de Dispensa de Licitação n.011/2025 

Item 2 do campo "Forma de Apresentação da Proposta" — A proposta comercial não foi 
assinada pelo responsável. 

As demais empresas apresentaram propostas comerciais em total conformidade com o 
estipulado no Termo de Referência e no Aviso de dispensa de Licitação n.011/2025. 

Tendo em vista, a análise das propostas comerciais quanto aos critérios exigidos no termo de 
referência e no aviso de dispensa de licitação n.011/2025, o agente de contratação elaborou o 
seguinte quadro de classificação das propostas: 

"Deus Seja Louvado" 

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200 



CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
ESTADO  DE SAO PAULO 

www.camarabebedouro.sp.gov.br  

Classificação Empresa CNPJ Valor Global da 
Proposta  

la  QZ Manutenção e  Facilities  Ltda 40.146.525/0001-54 R$ 34.000,00 
2 Itaclima Engenharia Ltda 29.627.206/0001-28 R$ 36.000,00 
3'  Lino  Ar Condicionado Ltda 36.159.601/0001-99 R$ 38.184,00 
4a  Zedequias Rodrigues Felicio - Me 24.706.372/0001-04 R$ 39.000,00 
sa Engenharia Lider Elétrica Ltda - Me 32.986.771/0001-96 R$ 44.400,00 
6a  Econtherm Climatização Ltda 09.058.180/0001-37 R$ 46.560,00 
7a Climarc Ar Condicionado Ltda 38.436.547/0001-07 R$ 46.680,00 
8a  HM Consultoria em Gestão Empresarial 

Ltda 
34.518.702/0001-83 R$ 46.800,00 

9a Ventura E Silva Ar Condicionado e 
Refrigeração Ltda - Me 

19.006.365/0001-51 R$ 47.760,00 

0 agente de contratação declarou vencedor do respectivo objeto a empresa QZ Manutenção e  
Facilities  Ltda (40.146.525/0001-54). Sendo divulgado o resultado da dispensa de licitação e 
concedido o prazo recursal nos termos do artigo 165, inciso I, da Lei n° 14.133/2021. Nada 
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos 23 de maio de 2025, cuja ata foi lavrada e 
assinada pela Agente de Contratação. 

Bebedouro, 23 de maio de 2025. 

ARE 
AGENTE D ONTRATAÇÃO 

"Deus Seja Louvado" 

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

